CAP. LXXXI. — *Traditio Andarbodi archipresbyteri.*

In nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti. Ego Baturicus largiente Redemptoris Christi gratia episcopus hanc conscriptionem fieri præcepit ad commemorandum quatenus omnes scirent et presentes sciœt et futuri qualiter vir venerabilis Antarbodus archipresbyter Romanum cundo, pro remedio animæ suæ sanctorum Petri et Pauli apostolorum limina quærens, mihi omnia nimirum suæ proprietatis in potestate donavit eo modo: ut si obitus ipsius sibi adveniret in eodem itinere, sicut proh dolor! et factum est, pro remedio spiritus ipsius omnia dispensarent per loca sancta quoevere ipse per traetare maximum ejus suis prosectum. Unde frater ejus Ternod consentienti charitati testis est, collaudans etiam hoc omni modo ita bene esse et sibimet iusi placere. Denique in eadem via prædicto illustri viro ex hac luce, sicut mortis debitum urgerat, nigrante, et ad nos hoc nuntio delato pervenisset, subito ad Ergeltesbah veniens misi et Bernhardum alium fratrem Antarbotti, sive filium ejus Engilhardum et ceteros parentes venire precabar; ut quidnam et ipsi exinde velint et dicenter scire potuisse; hoc est: utrum contradicerent potestati illi quae jam in meis manibus posita erat? An bono animo ita stabile fieri permisissent? Actum est ita; et venerunt ad me, et idem Bernhardus erat hoc amabiliter consentiens, sive ceteri proximi ejus, sicut a prædicto benignae viro memoria potestate accepi, ita de suis rebus pro se facerem quidquid voluisse.

Actum est autem hoc in loco supra conscriptio in praesentia eorum quorum haec nomina sunt: primus Job vicarius et vassus Cotafridi, necnon et Gundalpertus filius Helmoni, Immo advocatus noster, et Billunc; Mezzi nepos Waltoni comitis, Hunger, Ato, Erchanpreht, Antarbott, Isangrim, Suidger.

Igitur hac convenientia inter nos finita, venit Bernhardus in placitum publicum in loco nuncupato Rodboheskiriba super Lapara, ubi Walto comes cum omni suo ministerio residebat, et cum eo Machelm, filius Otleipi, assistente etiam multa turba hominum nobilium, Baturico presente nihilominus episcopo, et ibi mallavit Bernhardus Baturicum ep. et Imnoneim advacatum ejus de causa Antarbordi, et contra directum de placito iam in caput, et convenientia constituto coram hominibus supra memoratis. Tunc surrexit Immo et dedit Waltoni wadium suum quod idem Bernhardus contra legem pacatum placitum presumebat inquietare, et habuit testimonia sua in praesenti et adduxit eos, id est: Billunc, Mezzi, Nidhart, Hunolt, Erchanperht, Hunger; sed Bernhardus noluit hoc modo wadiare, sed dixit: si inveneris mihi unde tales testes qui hoc testificant quomodo Antarbott ita fecisset, consentiens ero, et quod lex præceperit faciam. Tunc mox advenit in ipso placito liber homo Ternodi, nomine Herini, ab eodem Ternodo directus ad Baturicum ep. et Waltonem comitem, et in auditu omnium retulit ea quæ

A sibi fuerant imperata; eo quod direxerit Ternodus, quomodo nihil voluisse neque potuisse contradicere de his omnibus que frater ejus in Baturici ep. manibus commendaret, sed magis per cuncta consentiret ubiunque ea dare voluisse Baturicus ep. Tunc tandem eodem wadio et testimonio convictus est, et non credidit sibi, et dedit wadium juxta legem et judicium populi pro se et filio suo Engilhardo, ut ex hac eadem causa ulterius nihil inquietarent. Unde Nidhart et Erchanpertus ei fidei iussores effecti sunt, et hoc modo finitum est. Hic in beneplacito fuerunt Baturicus episc. Walto comes, Machelm, Immo, Eckirih, Billunc, Jacob, Tevit, Rodgoz, Meginhelm, Hunolt, Heribald, Freso, Rihhart, Nidhart, Hegilo, Mezzi, Rihperht, Ratolt, Adalrib, Reginhart, etc. Actum est anno Domini 822.

CAP. LXXXII. — *Traditio Hawardi.*

Felix est haec vita activa; sed multo felicior contemplativa. Ad hanc igitur tendens quidam nobilis nomine Hawart, tradidit ad S. Emmeramnum in manum Arnimari cognati sui talem partem proprietatis suæ quam habuit ad Tegarindorf nemine contradicente; quatenus Arnimar ipse eandem partem proprietatis simul cum manciis vestiret ad prædictum sanctum pro ante nominato Hawardo, et Odalhardo et Meginhardo. Et isti sunt testes ejusdem traditionis: Pillunc, Gozpold, Wanninc, Immo, Liupoton, Perethtuni, Salamari, Chuniperht, Alpuni, Heriperht, Ellingrim, Liuthart, Adalperht, Horscoff, Gisalmar, Eginolf.

CAP. LXXXIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Swidkarium.*

Convenit inter venerabilem virum Erchanfridom episcopum, et quandam hominem, nomine Swidkerum, de quadam commutatione aliquorum locorum, quod et ita fecerunt. Dedit præfatus venerandus episcopus pro utilitate ambarum partium cum licentia regis, venerabilis Hludowici, et monachorum omnium morantium ad monasterium S. Emmeramnum prædicto Swidero in loco nuncupato Wolamotasa, quidquid Otram in beneficium habuit in illo loco. Et e contra tradidit ipse Swidker propriam hæreditatem suam ad S. Emmeramnum, quod est prope flumen quod dicitur Apansa, quidquid a filii D Sigihelmi e mendo acquisivit. Testes idonei sunt isti: Fritilo, Reginperht, Einhart, Fricclo, Albato, Alprat comes, Isanger, Ambricho, Dultinc, Piligrim, Horscrat, Alpuni, Hunolf, Lantperht, Wolfdigil, Walto, etc.

CAP. LXXXIV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Attensem.*

Noverit plurimorum industria fidelium qualiter quidam viri inter se commutaverunt. Tradidit itaque quidam nobilis nomine Atto, ad S. Emmeramnum de terra arabili jugera II in loco Wolfsharensusa nuncupato in potestatem ven. ep. Ambrichonis et advocati ejus Berchtrici. E contra vero quidam faunulus, nomine Rodheri cum licentia episcopi tra-

dedit eidem nobili de rebus S. Emmerammi totidem jugera in codem loco. Et isti sunt testes : Atto, Her-
rant, Egilolf, Kaganhart, Etti, Engilrh, Epar-
char, Polrat, Alpolt, Reginperht, Willipold, Odal-
perht, Purchoh, Ratolt, Albuni, Egino, Bernhart,
Rikho, Analo, Analperht, Nidhart, etc.

CAP. LXXXV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilpertum comitem.*

Nonnullorum comperiat industria virorum quo-
rumque auribus hujus cartulae injuncta fuerit noti-
tia qualiter Ambricho reverentissimus praesul, et
quidam vir honorabilis prestantiae, Engilbertus vi-
delicet comes pro ultrarumque utilitate partium
commutationem persecere presentem. Tradidit nam-
que praedictus Engilbertus comes ad S. Petrum apo-
stolum, sanctumque Dei martyrem Emmerammum
de terra arabili jugera **lxix** in loco *Swindpah* nuncupato,
nihil extra dimittens, quidquid in eodem
loco terris, pratis et silvis habere visus est, quin
ex integro ad predictos sanctos contraderet in ma-
num Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Otonis.
E contra vero idem Oto cum licentia Domini sui
episcopi tradidit de rebus sanctorum antedicto-
rum, in loco Eholtnga nominato, terre arabilis ju-
gera **xlvi** eidem Engilberto venerando comiti in
proprium perpetuo possidendum. Testes enim ejus-
dem traditionis sunt Reginhoh, Cotaperht, Ogo, Ha-
damar, Willihelm, Askarih, Nidhart, Rodmunt,
Irinc, Odalperht, Pern, Erchanperht, Folcpold,
Arnimar.

Item commutatio.

Tradidit Engilbertus comes duo mancipia ad S.
Emmerammum, id est Liupuni, et Irminbilt. E con-
tra vero Oto cum consensu episcopi Ambrichonis
tradidit Wilcozum. Et isti sunt testes : Hadamar,
Ogo, Erchanperht, Reginhoh, Cataperht, Willi-
helm, Item Cotaperht, Patarib, Warmunt, Item
Ogo.

CAP. LXXXVI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Liupatonem.*

Igitur omnibus notum sit fidelibus, presentibus
scilicet et futuris, quia nobilis quidam, nomine
Liupaton, tradidit quemdam lucum quem habuit
filius sororis sua Hartbertus, ad sanctum Dei mar-
tyrem Emmerammum in loco Waltinhova juxta flu-
vium qui dicitur Napa. Liuthardus quippe eamdem
traditionem una cum patre suo Liupatone peregit
in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque
advocati Gundberti. E contra vero tradidit idem
advocatus Gundbertus cum licentia Domini sui epi-
scopi de rebus S. Emmerammi alium lucum in pre-
dicto loco eidem nobili Liupatoni ac filio suo Liu-
thardo in proprium perpetualiter habendum. Isti
sunt testes : Gejo comes, Hunolf, Jacob, Strupo,
Erchanfrid, Adalperht, Rafolt, Arnamar, Pal-
drib, etc.

CAP. LXXXVII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Gundpaltonem diaconum.*

Nonnullorum noverit industria fidelium quod

A Gundpato ven. diaconus traditionem quae capitulo
25 conscripta est secundo firmavit, addens quoque
et cetera loca. In praesentia igitur Arnulfi dnois
praedictus Gundpato una cum advocate suo Star-
chando tradidit ad sanctum Emmerammum talem
proprietatem quallem habuit ad Quartinaha, et ad
Sala et ad Weligam in manum videlicet Hiltonis ab-
batis atque Ekkirici missorum prefati sancti ac
venerabilis ep. Ambrichonis. Isti autem sunt testes :
Gundram comes, et filius eius Megingoz, Sigihart,
Droant, Willihelm, Hoholt, Lantperht, Ribger, Dru-
dolt, Sigiperht, Eparachar, Witger, Otachar, Ein-
hart, Einhart Pero, Framrib, Karentanus, Glaz, Mirei,
Kasiz, Necliuchim, etc.

B CAP. LXXXVIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Baldricum.*

Plurimorum cognoscat industria fidelium quia
nobilis vir quidam, nomine Baldricus tradidit ad
sanctum Dei martyrem Emmerammum proprietatis
suæ jugera **xii** in loco *Hiltrateschiricha* nuncupato
in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque
vicarii Ogonis. E contra vero idem Ogo cum licen-
tia Domini sui episcopi tradidit praedicto nobili de
rebus S. Emmerammi jug. **xii** juxta montem qui
dicitur Paninpere. Isti sunt testes ejusdem tradi-
tionis : Askrib, Adalo, Lito, Plidgoz, Hagano, Er-
chanperht, Alprih, Oto, Charaf, Huelperht, Ec-
cho, etc. Actum est autem ad Risbah ad convenien-
tiam omnium Bewariorum.

C CAP. LXXXIX. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Altmanum.*

Notitia qualiter ven. episcopus et Altman quidam
nobilis convenerunt, concambium inter se perfici-
entes. Tradidit itaque idem nobilis ad S. Emme-
rammum terræ arabilis jug. **xii** in loco *Rorpah*
nuncupato, addens etiam jugum unum et pratorum,
jugera **ii** pro perficienda commutatione in manum
videlicet Ambrichonis venerandi praesulis ejusque
advocati, nomine Regiabehi. E contra vero tradidit
praedictus advocatus de rebus S. Emmerammi cum
licentia Domini sui episcopi jam praefato Altmano
terræ arabilis jug. **xii** in loco *Ratinpah* nuncupato.
Et ut haec commutatio firmior habeatur placuit duas
cartulas, uno tenore conscriptas utrinque continere,
et testes subnotare quorum nomina sunt : Ogo,
Wago, Isanpero, Wasagrim, Askrib, Ekkirib,
Gundheri, Arbo, Chuntilo.

D CAP. XC. — *Commutatio inter Ambrichonem episco-
pum et Pernuyinum.*

Noverit industria omnium fidelium quia Pernu-
vin quidam nobilis talem proprietatem quallem ha-
buit ad Tuncilingon, tradidit ad sanctum Dei mar-
tyrem Emmerammum in manum Ambrichonis ven.
ep. ejusque advocati Avonis; id est, terre arabilis ju-
gera **xlvi**, pratorum jug. **xv**, silvae jug. **c.**, nihil
extra dimittens, viis, aquis, pascuis, accessibus et re-
cessibus, quin omnia illuc transfulisset. E contra vero
praedictus advocatus cum licentia domini sui epi-
scopi tradidit eidem Pernuyino de rebus S. Emme-

rammi terræ arabilis jug. XLII, silvae jug. XXXV, A pratorum jug. XV in loco Nisindorf nuncupato. Isti etiam sunt testes ejusdem commutationis : Polo, Engelperht, Reginolf, Fridarih, Erchanperht, item Reginolf, Rihheri, Helfrih, Arnimar, item Erchanperht, Adalperht, Hiltiperht, etc.

CAP. XCII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Witagovonem.

Notum sit omnibus fidelibus quod quidam nobilis, nomine Witagovo, tradidit ad sanctum Dei martyrem Emmeramnum unius prati tres partes rivumque unum ad molam in loco Sempinchova nuncupato, in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Garaharii. E contra vero idem advocatus cum licentia domini sui episcopi tradidit de rebus sancti Emmeramni in eodem loco predicto nobili in perpetuo possidendum arcam¹. Et isti sunt testes : Ogo, Avo, Helfrih et cæteri.

CAP. XCIII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Swidgarium.

Omnium comperiat industria fidelium qualiter subsequens peracta sit commutatio. Tradidit igitur quidam nobilis, nomine Swidger, ad S. Dei martyrem Emmeramnum terræ arabilis jugera XLV, et pratorum carrad. III, et frutices ad stirpandas jugera XI juxta locum Puopinga nuncupatum in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. et advocati ejus Reginhohi. E contra vero idem advocatus cum licentia domini sui episcopi tradidit de rebus S. Emmeramni predicto nobili in proprium terræ arabilis jug. XLV, et pratorum carrad. III, et ad evellendas frutices jug. III in loco Beninga nuncupato. Isti quoque sunt testes : Wicram, Ogo, Engelhelm, Cozperht, Giso, Gerhoh, Deotolt, Machelm. Vestitores et revestitores autem sunt praefatus Swidger atque Wicram.

CAP. XCIV. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Reginhohum.

Notitia qualiter Ambricho reverentissimus præsul, et quidam nobilis, nomine Reginhoh, convenientiam composuere inter se quamlibet peragere commutationem. Tradidit ergo predictus nobilis ad sanctum Dei martyrem Emmeramnum talem proprietatem quam ad Ellinuvolsedorf habere visus est, id est, ecclesiam, domum cum curte inter terram arabilem, et prata, atque silvam habens IV, deessentibus duobus tantum jugeribus, et quidquid in eodem loco habuit, ad supradictum sanctum contradidit in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati al. Reginhohi. E contra idem advocatus cum licentia domini sui ep. tradidit de rebus S. Emmeramni jam dicto nobili, nomine Reginhohi, ecclesiam, domum cum curte in terra arabili, ac pratis atque silva, totidem habens iure perpetuo possidendum in loco Heikkinga nuncupato. Isti autem sunt testes per aures tracti : Isanpero, Wago, Wasagrim, Ekkirib, Eparachar, Sigipreth, Cauzo, Ribold Nidhart, Rodmunt, Warmont, Tato, Arbo, Gundheri, Adalpold, Ogo, Rasolt, Gemmunt, Oto, Liuthart.

CAP. XCIV. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Hattonem.

Noverit industria omnium fidelium qualiter praesens peracta sit commutatio. Tradidit ergo Elfricus advocatus Ambrichonis ven. ep. Hattoni cuidam viro de rebus S. Emmerammi, ipso episcopo consentiente, cuiuslibet areae partem unam in loco Iniringa nuncupato. E contra vero idem Hatto tradidit ad sanctum Dei martyrem Emmeramnum in manum videlicet Ambrichonis ep. ejusque advocati Elfrici terre arabilis partes duas in eodem loco.

Item alia commutatio in eodem die Wolfsho.

Tradidit igitur Wolfsho una cum advocate suo Helfrico in supradicto loco ejusdem areæ partem unam ad S. Emmeramnum. E contra vero Hiltipero quidam nobilis tradidit eidem Wolfsho de beneficio suo quod habuit ad Iniringa Ambrichone ep. permittente terra arabilis duas partes. Et isti sunt testes : Helfrih, Avo, Waltunc, Strupo, Fastunot, Unlaz, Wetti, Wirot, Meginhoh, et cæteri.

CAP. XCV. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Waldgarium.

Notum cunctis fidelibus stat quia Waldgarius quidam nobilis tradidit ad S. Emmeramnum jug. I in loco Mezinga nuncupato in manum Ambrichonis ven. episc. ejusque advocati Otonis. E contra vero idem advocatus cum licentia domini sui episcopi tradidit de rebus S. Emmeramni predicto Waldgario in eodem loco tertiam partem areæ eius. Et isti sunt testes per aures tracti : Lantfrid, Wicram, Iladamar, Engelhelm, etc.

CAP. XCVI. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Altoldum diaconum.

Quoniam nimium fructuosa inter mortales jam olim consuetudo inoleverat commutandi videlicet quasdam res pro ultrarum utilitate partium; præcelentissima regum sanxit clementia inter ecclesiasticarum rerum facultates licenter idem fieri et usque ad quinque hobarum supplementum cum cartulis ac testibus ita constare. Proinde igitur quidam nobilis, venerabilis scilicet diaconus, nomine Altoltus, tradidit ad S. Petrum apostolum sanctumque Dei martyrem Emmeramnum talem proprietatem quam habuit ad Gartheringon, et ad Haninchova et ad Atinga, in dominibus, curtis, horreis, pomerii, terris, pratis, silvis, pascuis, aquis, aquarumque decursibus, nihil extradimittens quin ex integro ad predictos sanctos transfudisset, in manum Ambrichonis ven. ep., ejusque advocati Gundberti atque Ogonis vice domini. E contra vero praefatus advocatus, nomine Gundbertus, una cum domino suo episcopo tradidit de rebus S. Petri et S. Emmeramni eidem ven. diacono Altolti in proprium perpetualiter possidendum quidquid habere visus est ad Munolsinga, ædificiis, terris, pratis, silvis, pascuis, aquis aquarumque decursibus. Et isti sunt testes auribus tracti : Heryant, Askarih, Ambricho, Albröh, Pernhart, Epoho, Engelperht, Avo, Strupo, Karaheri, Hungis, Salomon, Cotaperht, Irmperht, Gerperht, etc. Vestitores

tor autem Albricus. Actum est coram Engildeone A sunt testes : Sindperht, Pernhart, Hartuvic, Avo, Gozperht, Wieran, et reliqui.

CAP. XCVII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Ehamaram et Helmpterum.*

Cunctis patescat fidelibus quia nobilis quidam Ebamarus videlicet et frater ejus Helmpterus tradiderunt ad S. Emmerammum quidquid proprietatis habuerunt ad Atinga in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Wicrammi, ea videlicet ratione : ut eterque eorum suam uxorem et filios que sunt mancipia S. Emmerammi, id est, Herosta, Chuonrat, Wasa, Cotahilt, Deolfrit, Gozlind; simul cum proprietate possideat usque ad obitum suum. Post vero omnia revertantur ad praedictum sanctum. Et isti sunt testes : Adalhann, Nanzo, Hiltigoz, Gozpreht, Helsrib, Engilhelm, Eparachar, Ellinpoto.

CAP. XCVIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engildeonem comitem.*

Omnium industria fidelium comperiat congruentiam commutationis quam ven. ep. Ambricho atque Engildeo comes in invicem perficerunt. Quidquid igitur Engildeo praedictus comes habere visus est ad Stupinga ad comitium suum pertinentis, id est, areis, terris cultis et incultis, pratis, pascuis, silvis, Atto advocatus suus totum contradidit ad S. Emmerammum, ipso comite jubente, in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Herrandi. E contra vero idem Merrandus cum licentia domini sui episcopi tradidit praedicto comiti de rebus S. Emmerammi quidquid Ambricho ep. providit ad Elisendorf, id est tria mancipia et domum cum curte, cum omnibus appendicitiis ejus, Actum est autem ad Reganespunc in presentia pronominati episcopi atque comitis. Vestitor quoque fuit Atto ; revestidores vero fuere Owart presbyter et Gundhart.

CAP. XCIX. — *Traditio Polonis.*

Polo tradidit Ambrichoni ven. episc. quemdam servum, nomine Adalfridum, in proprio possidendum. Et isti sunt testes : Albrih, Pald, Sigifrid, Raffolt, Sonperht, Ratolt, Lanpero.

CAP. C. — *Commutatio inter Ambrichonem et Hartwigum.*

Notum sit omnibus fidelibus quia nobilis quidam, nomine Hartwigus, tradidit ad S. Emmerammum aream i et agrum i ad Illinchova. E contra vero Strupo advocatus, jubente domino suo ep. Ambrichone, tradidit praedicto nobili in eodem loco terrae arabilis agros ii. Et isti sunt testes : Suindperht, Pernhart, Hartuvic, Avo, Gozperht, Rodmunt, Arnhelm, Hiltiprant, Heriperht, etc.

CAP. CI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilhardum.*

Notum sit omnibus fidelibus quia nobilis quidam, nomine Engilhart, tradidit ad S. Emmerammum terrae arabilis agrum i et pratorum carrad. ii loco Sempinchova nuncupato. E contra vero Strupo advocatus jubente domino suo Ambrichone ep. tradidit praedicto nobili in eodem loco aream i. Et isti

A sunt testes : Sindperht, Pernhart, Hartuvic, Avo, Gozperht, Wieran, et reliqui.

CAP. CII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Helfricum.*

Utilis valde et nimium fructuosa olim inter homines inoleverat consuetudo commutandi videlicet quasdam res ob ultrarumque opportunitatem partium. Id itaque quidam vir nobilis, nomine Helsrib, ejusque conjux Hiltisnot recolentes tradiderunt ad S. Emmeramnum talem proprietatem qualem illa ad Chaparussa habuit. Statim vero relinquentes ad praedictum sanctum ; et fuit Avo sidejussor atque vestitor. E contra vero Ambricho ven. ep. et supradictius Avo advocatus suus qui hanc traditionem receperunt, de rebus S. Emmerammi tradiderunt eidem Helsrico ac illius conjugi beneficium quale ipse Helsrib ad Sempinchova habuit, ea scilicet ratione, ut si unus eorum via decederet, alter possideret usque ad obitum suum ; post vero, redigatur ad pristinum locum. Sunt autem testes auribus tracti Egilperht comes, Odalperht, Bernhart, Egilperht, Askrib, Erchanperht, Hungis, Irnperht.

CAP. CIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Ogonem.*

Quoniam regalium auctoritas institutionum concubitorum congruentias in ecclesiasticis rebus fieri permisit, nobilis quidam, nomine Ogo, quin et id ipsum frequentaret minime pretermittere distulit. Tradidit igitur praedictus vir nobilis Ogo ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmerammum talem proprietatem qualem visus est habere ad Samotinga, id est, de silva jugera cxi, et ad Haholstat de silva jugera xxx, et ad Sempinchova terrae arabilis jugera x, et mancipia vii, id est : Perehuni, Dechilla, Perehtuni, Perehtsuvinto, Germunt, Rodmunt, Wolspurc, in manum videlicet Ambrichonis ven. ep., advocatorumque ejus Gundperti, Herrandi. E contra vero idem Cundpertus atque Herrandus tradiderunt de rebus S. Emmerammi ante nominato Ogoni, Ambrichone ep. consentiente ad Eskinhart areas ii et quidquid ad easdem pertinuit, terris, pratis, silvis, aquis, aquarumque decursibus et ceteris omnibus, et mancipia vii, id est : Ellinpurc, Wolspire, Pazrib, Weidherii, Reginolt, Waltrut, Hiltrud. Nihil extra dimittentes, quin ex integrō eidem Ogoni contrarent in possessionem perpetuam. Et isti sunt testes :

Folrat, Waltrib, Albrih, Perehtolt, Rodker, Salacho, Wolmunt, Ambricho, Rodperht, Trog, Perehtolt, Otperht, Perehtrih, Durine, Teor, Avo, Strupo, Heripold, Lantfrid, Oto, Amalperht Marcho, Gundhart, Adalrib, Erchanperht.

CAP. CIV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilscalchum.*

Notum sit omnibus sanctæ Dei Ecclesiae fidelibus quia nobilis quidam, nomine Engilscalb, tradidit ad S. Emmerammum terrae arabilis jugera v ad Popingga in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Wicrammi. E contra vero idem Wicrammus tradidit de rebus S. Emmeramni consentiente

domino suo episcopo prædicto nobili Engilscalcho A terræ arabilis jug. iv et dimidium ad Pilinga in proprium perpetualiter habendum. Et ut hæc commutatio firmior habeatur et a posteris melius credatur placuit duas cartulas uno tenore scriptas exhibere.

CAP. CV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Chunipertum comitem.*

Hæc igitur commutatio inter Ambrichonem ep. et Chunipertum comitem facta est. Nam Chunipertus comes dedit ad S. Emmerammum terræ arabilis jug. vi de rebus beneficij sui ad Atinga. Et missi ejus id ad perficiendum fuerunt Engilscalch et Hiltimar, et Willibelm. E contra vero Ambricho ven. ep. dedit Chuniperto comiti in eodem loco totidem jugera terre arabilis; et missi ejus fuerunt Lio presbyter, et Wicram atque Deotfrid hoc ad perficiendum. Ut verius firmiusque credatur duas cartas pari tenore scriptas placuit exhibere.

CAP. CVI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Wicpertum.*

Notum sit omnibus in Christo fidelibus quia vir quidam nobilis, nomine Wicperht, tradidit ad S. Einmerammum ad Mulibusun pratorum jugera v cum fruticibus evellendis in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Heripoldi. E contra vero idem Heripoldus tradidit de rebus S. Einmerammi consentiente domino suo ep. prædicto viro Wicperhto in eodem loco pratorum totidem jugera perpetualiter habendum. Et ut hæc commutatio firmior habeatur et a posteris melius credatur, placuit duas chartas scriptas et testes adhibere quorum nomina sunt hæc: Lintperht, Wolf, Schilpunc, Engilperht, Eckihart, Ratpot, Nidhart, Oiperht, Lautperht, Isanparto, Perehart.

CAP. CVII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Olgisum presbyterum.*

Divina instituente gratia tradidit quidam nobilis venerabilis videlicet presbyter nomine Otkis, ad S.

Petrum, sanctumque Einmerammum proprietatem suam qualem habuit ad Illinchovum, in manum scilicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Struponis, nihil extra dimittens quin ex integro illuc transfunderet atque laxaret. E contra vero Ambricho præfatus episcopus atque suus advocatus Strupo tradiderunt de rebus prædictorum sanctorum in eodem loco illam casam in australi parte consistentem, id est: Herimarincheva cum terris, pratis, et uenore, et cum omnibus illuc pertinentibus Otkiso presbytero in proprium usque ad obitum suum; postea vero redigantur ad pristinum locum. Et isti sunt testes: Gozold, Herrant, Heripold, Gundperht, Albrib, Rupo, Witker, Ascrib.

CAP. CVIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Helmpertum.*

Notum sit omnibus sanctæ Dei Ecclesie fidelibus quia nobilis quidam, nomine Helmperto, tradidit ad sanctum Einmerammum quidquid habuit ad Dorniginpa, in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Antarpoti. E contra vero idem Antarpot tradidit de rebus S. Emmerammi, consentiente domino suo ep., prædicto nobili Helmperto ad Wolfratinchosum quidquid ibi habuit in proprium perpetualiter habendum. Et isti sunt testes: Adalrih, Avo, Strupo, Reginolt, Eparhart, Ascrib, Rupo, Folkrat, Erchanperht.

CAP. CIX. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Adalricum.*

Notum sit omnibus fidelibus sanctæ Dei Ecclesie quia nobis quidam nomine Adalrih tradidit ad sanctum Petrum sanctumque Dei martyrem Emmerammum ad Fetarah cum culta terra et inculta jugera c. E contra vero tradidit Antarpot cum licentia Ambrichonis ep. de rebus S. Petri et S. Emmerammi supradicto Adalrico prope Niwinhusua jugera xxx. Et isti sunt testes: Avo, Strupo, Gundperht, Regiolf, Rupo, Erchanperht, Eparhart.

Explicit Liber I.

LIBER SECUNDUS.

CAP. I. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Unlazum.*

Cognoscat igitur omnium industria fidelium præsentium videlicet et futurorum quia quidam nobilis, nomine Unlaz, tradidit ad S. Einmerammum talam proprietatem qualem habuit ad Erlingun, id est, areas v, domos v, horrea v, agrorum et pratorum hexas vii, nihil extra dimittens quin ex integro ad supradictum sanctum transfudisset in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Askarici. E contra vero idem Askaricus, consentiente domino suo episcopo, tradidit de rebus S. Einmerammi prædicto nobili Unlazo ad Wilhsin ecclesiastiam, casam cum curte, horreum i hexas iv

mancipia v in proprium habendum. Testes quorum nomina sunt: Nordpol, Adalfrid, Zecilio, Ratfrid, Beotflat.

CAP. II. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Owardum presbyt.*

Pluriñorum igitur industria cœperat qualiter ven. quidam presbyter, nomine Owardus, commutationem congruam peregit. Prædictus namque presbyter tradidit ad S. Petrum sanctumque martyrem Emmerammum talam proprietatem qualem ad Stupinga visus est habere; id est, in terra arabili, et silva, et prato hexas iii et jug. xx, casam cum curte, horreum quoque atque pomœrium, nihil extra dimittens terris, pratis, pascuis, aquis aqua-

rumque decursibus, exitibus et redditibus quin ex A integro illuc transfudisset in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. advocatorumque ejus Herrandi atque Gundoberti. E contra vero Herrandus, atque Gundobertus, consentiente Domino suo ep., tradiderunt de rebus S. Emmerammi bis praedicto Owardo in proprium perpetualliter habendum ad Tagaratinga ecclesiam 1, casam cum curte, horreum quoque, atque pomarium, holas iii cum omnibus appendiciis earum. Et isti sunt testes: Hadamar, Pliiger, Leoparto, Lantfrid, Chrestine, Waltrih, Altrih, Perebott, Schilpunc, Durinc, Isanperht, Reiginperht, Ruodhart, Heino, Eparolf, Strupo. Vestitores et revestitores sunt Herrandus, atque Gundbertus atque Epatollus. Actum ad Reganaspure coram Engildeone comite. Anno Domini 888.

CAP. III. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Rofoldum atque Truhmannum.

Notum sit omnibus fidelibus quia nobilis quidam, Rafolt videlicet atque Truhman, uterini fratres, tradiderunt ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmeramnum tales proprietates quales ad Stupinga habuerunt, nihil extra dimittentes adficiis, terris, pratis, pascuis, silvis, aquis, viis, quin ex integro ad praedictos sanctos contraderent, in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Gundeberti. E contra vero idem advocatus consentiente Domino suo ep. tradidit de rebus S. Emmerammi ad Punninhart praefatis nobilibus casam cum curte, et horreum, et hobam i, et insuper eidem Truhmanno unius areæ partem i, et terræ arabilis jug. vi, et de pratis carrad. i in perpetuam possessionem. Et isti sunt testes: Avo, S. rupo, Durinchart, Machelm, Askarih, Folrat, Riphold, Adalrih, Waltrih, etc.

CAP. IV. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Liubertum.

Notum sit omnibus sanctæ Dei Ecclesiae fidelibus quia nobilis quidam nomine Liutperht, tradidit ad S. Emmeramnum de silva jug. lxx in loco Tuciilinga nuncupato in manum videlicet Ambrich. ven. ep. ejusque advocati Gundeberti. E contra vere Gundbertus, consentiente Domino suo ep., tradidit eidem Liutperht in eodem loco de silva jug. L in proprium perpetualliter habendum. Et isti sunt testes Durinchart, Eparhart, Gammo, Pirihtilo, Ratolt, Pald, Lanepero.

CAP. V. — Commutatio inter Ambrich episcopum et Fries.

Comperiant omnes fidèles quia Fries quidam nobilis tradidit ad S. Emmeramnum ad Geilunasphæ pratorum jug. iii in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Eparbardi. E contra vero idem Eparbardus cum licentia episcopi tradidit praedicto nobili pratorum jug. ii ad Guttinga in proprium habendum. Et isti sunt testes: Helfrih, Rafolt, Adalhun, Hiltipero.

CAP. VI. — Commutatio inter Ambrichonem et Wolfsperht.

Cuncis patesiat fidibus quia nobilis quidam, nomine Vuolsperht, tradidit ad S. Emmeramnum suum proprium servum Anthelnum et terræ arabilis jugera x ad Snudinga in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Adalberti. E contra vero idem Adalbertus, consentiente domino suo episcopo, tradidit de rebus S. Emmerammi praedicto nobili Wolferto ibidem ad Snudinga unum servum, nomine Gebaradum, et terræ arabilis jugera x. Et isti sunt testes: Pernhart, Antarpot, Avo, Herrant, Gundpert, Erchanperht.

CAP. VII. — Complacitatio inter Ambrichonem episcopum et Hiltonem abbatem.

B Per cartulam quæ videlicet aperte ac veraciter nonnullorum inseratur auribus fideliū qualiter hæc complacitatio peracta sit. Tradidit namque Hitto honorabilis abbas ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmeramnum proprietatis sua holas vi, cum ædificiis et mancipliis xv, Meginheri Adalger, Milo, Meginheri, Williberm, Liupuni, Liupkis, Ratkis, Wolfheri, Hiltipirc, Deotpurc, Adalswind, Liupdrud cum duobus filiis in loco Sulzphah nuncupato in manum Ambrichonis ven. ep. et advocatorum suorum Gundberti atque Herrandi. E contra idem Gundbertus atque Herrandus cum licentia domini sui ep. et cum consensu totius familiæ tradiderunt praedicto Hittoni de rebus sanctorum qui supra dicti sunt, tria loca cum omnibus appendiciis suis, id est: Chuningesfeld, et Vuaso et Purepah; quatenus eas usque in finem suum firmiter teneat atque possideat, ac postea cuncta ad praedictos sanctos redigantur et revestiantur. Et isti sunt testes ejusdem rationis: Ogo, Strupo, Erlapold, Chadal, Hartperht, Hiltipero, Righer, etc.

CAP. VIII. — Commutatio inter episcopum Ambrichonem et regem.

Ista mancipia sunt in potestate Ambrichonis episcopi: Embilt, Appa, Rihhoff, Rato, Engilhilt et filia ejus Rihhilt, et Rihnot, Engilmar, Hiltisnot. E contra vero sunt in regis potestate ad Ergoltinga Gerui, Dultin, Gundhelm, Engilpero, Machelm, Regindrud, Elisa, Embilt, Gerni, Ermold, Ellinhilt, Liupila, Rihhilt, Rahhila, Reginolf Perehtgunto, Reginhilt, Peechilt.

CAP. IX. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilpertum comitem.

Notum sit omnibus fidelibus quia Engilpertus comes tradidit ad S. Emmeramnum mancipia iii, id est: Alblind et filii ejus ii in manum Ambrichonis et advocati ejus Polonis, ea videlicet ratione: ut Ersenom servum S. Emmeramni in proprium possideat usque ad obitum suum et uxoris sue. Et isti sunt testes: Engilsealch, Pernhart, Erchanperht, Rafolt, Heripold, etc.

CAP. X. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Reginharium.*

Comperiat omnium industria fidelium quod Reginheri tradidit ad S. Emmerammum duas partes jugeris unius in manum Adalpoli ad Cholinpah. E contra vero idem Adalpold cum licentia domini sui Ambrichonis ep. tradidit de beneficio suo in eodem loco prædicto Reginhario tertiam partem jugeris unius. Et isti sunt testes : Reginhoh, Albrih, Rihpold, Folcrat, Gerhelm, etc.

CAP. XI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Pataricum.*

Cognoscet industria omnium fidelium quia Patarib quidam nobilis tradidit ad S. Emmerammum areæ unius in latitudine perticas ii, et in longitudine perticas x in loco Mezinga nuncupato. E contra vero ven. ep. Ambricho et advocatus ejus Oto tradiderunt terræ arabilis in latitudine perticas ii, in longitudine xx in eodem loco. Et isti sunt testes : Erchanperht, Waltrih, Patarib, Gammo, Pereholt, Sigifrid, Hitto, Oto, Adamar, Hitto, Chazo, Liutfrid, etc.

CAP. XII. — *Traditio Rodharii, et quasi cuiusdam complacitatio Stomachi inter Ambrichonem ep. et Rodharium.*

Cognoscet omnis Ecclesie Dei beatissimus ordo qualiter quidam nobilis, nomine Rodheri, de æterna sibi prospiciens remuneratione præsentique consulens necessitatibus tradidit ad S. martyrem Emmerammum quidquid in villa Samutinga nuncupata proprietatis visus est habere in mancipiis quorum nomina sunt hæc : Tiso, Albuvar, Sigifrit et filii ejus, in ædificiis, et terris cultis et incultis, aqua, silva, viis et inviis, exceptis tribus soluimodo mancipiis unoque vili nemore aliunde conquisito, ven. ep. Ambrichone hanc traditionem suscipiente, advocate ejus Gundberto, ea scilicet ratione : ut e. contra tres mansos de rebus supradicti sancti cum redditibus acciperet, et per singulos annos, donec in hac fragili vita viveret, vestimentum deorsum textum i et cam., cubitos xvi habens in longitudine, camisan quoque et cottum similiter i, de vino carad. i, id est, situas xxx, farinæ mod. x, pracial. ii. Frisking. iv duas [vervecinas] berbecinas, duas autem reliquias porcina, singulas singulis appetriatas tremissis, et ut hæc omnia pariter cum illa tradita hæreditate suo usui servientia suoque juri cedentia, dum viveret, firmiter obtineret complacitavit. Et si vel episcoporum quispiam, vel etiam eoruni familiarium horum quippiam subtrahere aut infringere conetur et perfecerit, ille nominatus Rodheri sua proprietatis liberam haberet potestatem vertere quo libuerit. Sed et testium quoque Norico more per aures traciorum nomina cerni licet in præsenti : Hadamar, Wago, Uulaz, Avo, Strupo, Ambricho, Rupo, Durinchart, Eparhart, Iipunc, Wetti, Strupo, Rihbad, Herirat, Rodhart, Lantperht. Hæc est secunda traditio. Et hi sunt testes : Herrant, Strupo, Rihpold, Karaheri, Eparahchar, Petilo, Adalhun, Unolz, Deotperht.

A Actum est autem anno Arnulfi regis secundo vii Kalendarum Martialium in loco qui vocatur Menzibah, præsentibus autem monachis canonicisque quam plurimis, id est : Rodolfo sancti martyris Emmerammi cœnobitarum præposito, Deotperto custode sacrorum et monacho, Tutone monacho et diacono, Erimperio presbytero et canonicorum præposito, Reginone diacono, Erminoldo presbytero, Perideone presbyt., Enolto presbytero, Wiigozo diac., Wolfelmo diac., Mahthario subdiacono, Harperto subdiac., Deotmunt subd., Wolftolo diac., Attone subd., Wolfrato subdiacano.

CAP. XIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Pernuinum.*

B Cunctorum comperiat industria fidelium præsenti scilicet in sancta Ecclesia et futurorum qualiter concambium præsens perageretur. Tradidit namque quidam nobilis vir, nomine Pervum, ad S. Petrum sanctuïque Einmerammum in locis Hittinchoba et Dentinchoba nuncupatis proprietatis suæ ac conjugis suæ inter terram arabilem, et prata atque silvam jugera cxlv in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Gundberti. E contra vero præfatus episcopus atque Gundbertus cum consensu monachorum et canonicorum tradiderunt de rebus prædictorum sanctorum eidem Pernwino et conjugi suæ ad Puningon casam cum curte, ecclesiæ quoque cum omnibus appendiciis suis, et terræ arabilis, ac pratorum atque silvæ jugera clxxxiii: in proprium perpetualiter habendum. Et ut hec commutatio firmiter habeatur placuit duas cartulas pari tenore conscriptas et auribus testes irahere. Hi sunt Erchanperht, Ambricho, Sigifrid, Ratolt, Hitto, Salacho, Eparhart, etc. Vestitor et revestitor Albrih fuit.

CAP. XIV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Otonem.*

D Oto quidam nobilis tradidit ad S. Einmerammum talem proprietatem qualem habuit ad Swindbah in manum Ambrichonis ven. ep. et advocati ejus Reginhobi contra solidos lx. Et isti sunt testes : Engiscalch, Westargowo, Gerperht, Oego, Cundachar, Nidhart, Rihpold, Eparachar, Azo, Pero, Perideo, Chuniperht, Helfsrib, Erchanperht, Albrih, Ambricho, Rachof, Willibelm, Rodolf, Strupu, Adalperht.

CAP. XV. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Hardpertum.*

Multorum comperiat industria fidelium qualiter subsequentis complacitatio traditionis perficeretur. Tradidit namque quidam manu missus liber, nomine Hartbertus, videlicet subdiaconus proprietatem suam ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Einmerammum quam habere visus est ad Foliuchova, terris, pratis, pascuis, viis et inviis, et ad Rogkinga de silva jug. vii, nihil extra dimittens, quidquid in his locis habuit, quin ex integro ad prædictos sanctos contraderet in manum videlicet Ambrichonis ven.

ep. ejusque advocati Gundberti. E contra vero idem advoeatus consentiente domino suo episcopo tradidit præfato Hartberto illud beneficium ad Eigelstat cum omnibus appendiciis suis, ea videlicet ratione: quatenus idem Hartbertus et unus proximorum suorum post ipsum usque ad obitum suum firmiter possideat illud beneficium in proprium, ac postea ad superscriptos sanctos pertineat. Et isti sunt testes: Hadamar, Plidker, Reginpold, Albrich, Reccho, Molumunt, Isanperht, Perehtolt, et cæteri quam plurimi. Actum est ad Weltinpure, consentientibus canoniciis, Ermperto presbytero, Germundo presb., Reginone diacono, Rodaldo presbytero et monacho, Deotperto presbytero et monacho, Tutone diacono et monaeho, et cæteris omnibus.

CAP. XVI. — Commutatio inter Hiltigardam et Riholfum presbyterum.

Notum sit omnibus fidelibus quia Witagowo advoeatus Hiltigardæ tradidit aream unam Rihholfo presb. de rebus Sanctæ Mariæ inferioris monasterii in loco qui dicitur Pab consentiente domina Hiltigarda. E contra vero idem Rihbold presbyt. ejusque advoeatus Sindperlus cum licentia Ambrichonis ven. ep. tradiderunt Witagowoni terræ arabilis duas partes in eodem loco. Et isti sunt testes: Adolf, Penhart, Helfrih, Cundfrid, Ardwit, Sindperht, Hunrib, Geiolf, Willipato, Hiltiperht, Ekkihart, etc.

CAP. XVII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Engilscalchum.

Noverit omnium solertia fidelium quia nobilis quidam, nomine Engilscalch, tradidit ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmerammum casam cum curte, et terræ arabilis atque pratorum jugera LXXXIII in loco Purringa nuncupato in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. et advoeati ejus Reginbohi. E contra vero Ambricho episcopus et advoeatus ejus Wicram tradiderunt de rebus prædictorum sanctorum eidem nobili ad Talachirchon ecclesiam et terræ arabilis jugera XXX. Et isti sunt testes: Engilperht coines, Erchanperht, Helmrih, Reginhoh, Rihpold, Westargowo, Helfrih, Racholf, Hitto, Egilpold, Rodmunt, Mezzi, Strupo, etc.

CAP. XVIII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Hiltiperonem.

Notum sit quia quidam nobilis, nomine Hiltipero, tradidit ad S. Emmerammum agrum I ad Rodrantinchora. E contra vero advoeatus Helfricus cum consensu domini sui ep. Ambrichonis tradidit prædicto nobili in eodem loco agrum I in proprium habendum. Et isti sunt testes: Waltunc, Avo, Strupo, Wetti, item Strupo, Lantperht.

CAP. XIX. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Lanfridum.

Notum sit omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus

A advoeati Wicrammi. E contra vero idem Wicram tradidit de rebus S. Emmeramini, consentiente domino suo episcopo, prædicto nobili Lanfrido ad Sunichingon inter terram arabilem et prata jugera XXXIV; et silvæ jugera VI. Et isti sunt testes: Ogo, Erchanperht, Helfrih, Engilpold, Folrat, Derpheri, Strupo, Sindperht, Adalperht, Hadamar, Tato, Gerhoh, Hitto, etc.

CAP. XX. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Atonem.

Patescat igitur omnibus fidelibus quia nobilis quidam, nomine Ato, tradidit ad S. Petrum sanctumque Emmerammum de terra arabili jugera XI in loco Samutinga nuncupato in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advoeati Hadamari. E contra vero idem advoeatus, jubente et consentiente prædicto episcopo, tradidit jam dicto nobili Atoni de rebus supra nominatorum sanctorum ad Zeizinchova terræ arabilis jug. X in proprium jure perpetuo possidendum. Et ut hæc commutatio firmior habeatur veriusque credatur, placuit duas chartulas pari tenore scriptas exhibere, et testes adhibere quorum nomina sunt: Pernhart, Strupo, Erchanperht, Helfrih, Ambricho, Sigifrid, Hitto, Folcrat, Wetti, item Strupo, Ratolt, Mezzi, etc.

CAP. XXI. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Eigil.

Omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus notum sit quia Eigil quidam nobilis tradidit ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmerammum talèm proprietatem qualem ad Chāparussa habuit ædificiis, territoriis, viis, et inviis, nihil extra dimittens quin ex integro illuc transfunderet in manum videlicet Ambrichonis vener. ep. ejusque advoeati Adalrici. E contra vero idem Adalricus, consentiente domino suo ep., tradidit de rebus prædictorum sanctorum eidem Eigeloni in proprium habendum quod Hahicho ad Feterah jam olim in beneficium habuit. Et isti sunt testes: Hadamar, Antarpot, Otachar, Machelm, Hungis, Amalperht, Rihpold, Rihperht, Ternod, Strupo, Reginperht, Sigifrid, Adalp.

CAP. XXII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Sigipertum.

D Notum sit omnibus fidelibus quia Sigipertus quidam nobilis tradidit ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmerammum quidquid ad Chāparussa habuit in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advoeati Adalrici. E contra vero idem Adalricus cum consensu episcopi tradidit eidem Sigiperto ad Engilmonaschirchon æqualem mensuram. Testes autem superioris commutationis istius quoque testes sunt.

CAP. XXIII. — Complacitatio Sandrati archiprebyteri.

habere visus est, et mancipia x quorum nomina sunt: A Dancrat, Purgund, Isanpero, Guodlind, Purat, Frecholf, Alazeiz, Folcrat, Ratolf, Egilmar, nihil extra dimittens praeter aream i, et jug. iii quin ex integro ad predictos sanctos contraderet, ea videlicet ratione: quatenus illud beneficium ad Erininga in proprium contineat usque ad obitum suum. Et Anzo filius Adalrici eamdein proprietatem simul cum ipso beneficio possideat usque ad finem vitae sue. Postea vero cuncta ad S. Petrum et S. Emmeramnum pertineant. Et isti sunt testes: Gundbold comes, Orendil comes, Ascrib Adalperht, Oto, Engelpold, Chuperht, Engilsealch, Eicco, Herimar, Adalrib, Oto, etc.

CAP. XXIV. — *Complacitatio inter Ambrichonem episcopum et Aspertum cancellarium.*

In nomine sanctæ et unicæ Trinitatis. Qualiter subsequens complacitatio perageretur multorum cognoscat industria fidelium. Tradidit igitur Aspertus ven. diaconus, cancellarius videlicet regis Arnulfi, ipso rege licentiam concedente, ad S. Petrum principem apostolorum, sanctumque Dei martyrem Emmeramnum proprietatem suam, id est illam capellam ad Feldun, et illam in loco qui dicitur Cella, et illum locum Gepantespah, et Gisalpah, et quidquid ad eadem loca pertinuit; adficiis quippe, mancipiis, terris, pratis, silvis, nihil extra dimittens praeter illa beneficiola quæ Oto et Gundperht habuerunt, quin ex integro ad predictos sanctos contraderet atque transfundenter in manum videlicet Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Gundberti. E contra vero idem Gundbertus consentiente domino suo episcopo, tradidit eidem Asperio, ven. diacono de rebus supradictorum sanctorum hæc loca, id est Oparinhusa, Niwinhusa, Lorcin, et quidquid ad eadem loca pertinere visum est, ea vid. ratione, quatenus ipse Aspertus et unus proximorum suorum cui tradere voluerit post se omnia ante nominata loca firmiter possideant usque ad obitum suum. Postea vero cuncta ad S. Petrum sanctumque Emmeramnum pertineant, exceptis illis duobus beneficiolis. Actum autem est ad Reganasbure cum attestacione et affirmatione monachorum, canonicorum atque laicorum. Et isti sunt testes: Herrant, Gundperht, Ogo, Erchanperht, Strupo, Ambricho, Sigifrid, Albrich, Pald, Wicker, Gundbold, Eparhart, Hitto, Folcrat, item Strupo, Wetti, Lantperht, Wernerheri, etc.

CAP. XXV. — *Commutatio inter Helfricum et Pattone.*

Notum sit quia Pato tradidit ad S. Petrum sanctumque Emmeramnum duas ancillas æquivocas, nomine Wolfslild, in manum Helfrici advocati. E contra Helfricus tradidit eidem Pattoni de beneficio Gotaperti unam ancillam, nomine Walfridam, in proprium habendam. Et isti sunt testes: Ogo, Ambricho, Gotaperht, Patarih, Durinchart, Rodmunt, etc.

* Auctor Anamodus de seipso.

CAP. XXVI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Liutgarium.*

Patescat omnibus sanctæ Dei Ecclesie fidelibus quia Liutger quidam nobilis tradidit ad S. Emmeramnum ad Ilomeres jug. v in manum Ambrichonis ep. ejusque advocati Reginhobi. E contra vero Reginhob, jubente domino suo episcopo, tradidit eidem Liutgario ad Zeizinchofa jug. v in proprium habendum. Et isti sunt testes: Askarib, Ambricho, Pald, Irimerht, Erchanperht, Trago, Ino, Adalo, Gunzo, Adalpero.

CAP. XXVII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Waltngum.*

B Cognoscat omnium industria fidelium quia Waltunc quidam nobilis tradidit ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmeramnum totam proprietatem suam quam habuit ad Teningon in manum Ambrichonis ven. ep. ejusque advocati Gerpertii. E contra idem Gerpertus una cum episcopo tradiderunt eidem Waltungo illud beneficium ad Otperchtineboha ex integro in proprium habendum. Et isti sunt testes: Askarib, Helfrih, Eparhart, Rupo, Strupo, Erchanpold, Gundalperht, Gozperht, Isanhart, etc.

CAP. XXVIII. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Perahigerum.*

Patescat omnibus sanctæ Dei Ecclesie fidelibus quia Perahiger quidam nobilis tradidit ad S. Emmeramnum ad Gundinhart aream i, et de terra arabilis jugera x, et de silva jugera vi in manum Ambrichonis episc. ejusque advocati Marchonis. E contra vero Marcho, jubente domino suo episcopo tradidit eidem Perahigero ad Hedinpah aream i, et de terra arabilis jugera x et de silva jugera vi in proprium habendum. Et isti sunt testes: Cotaperht, Reginhob, item Reginhob, Salomon, Ambricho, Sigifrid, Askarib, Kermunt.

CAP. XXIX. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Anamodum *.*

D Quoniam inumerabilium industria virorum rerum suarum opportunitates appetere et indagare studuit: placuit etiam cuidam rubicundo clero, nomine Anamodo, religioso videlicet subdiacono quasdam res proprietatis sue sibi ad commodum perducere atque copulare. Talem igitur proprietatem qualem piissimi regis Arnulfi donatione idem Anamodus in possessionem accepit, in pago Westermannomarcha nunquam capito, juxta Prointala, in loco Reitimpoh, in comitatu Engildeonis comitis, ad S. Petrum principem apostolum, sanctumque martyrem Emmeramnum cum mancipiis vii contradidit atque alligavit in manum Ambrichonis ven. ep., et advocatorum ejus Gerberti et Gundberti. E contra vero Ambricho, ven. presul una cum impositis manibus advocatorum suorum Gerberti scilicet atque Gundberti tradiderunt de rebus predictorum sanctorum eidem Anamodo quidquid ad Beningon in beneficium habuit, cum mancipiis vii, et ad Pondorf terre arabilis jug. xxii, simul cum illa hoba quam parentes ejus ibidem

habuerunt, et Nordewe illud beneficium ad Niufara, et quidquid ad eadem loca, ædificiis, terris cultis et incultis, silvis, pascuis, aquis, cæterisque omnibus bonis juste, legitimeque pertinere visum est, jam ter ante nominato Anamodo in proprium perpetualiter, nemine contradicente, possidendum tradiderunt et transfuderunt. Et isti quoque sunt testes: Adolf, Pernhart, Patto, Avo, Strupo, Herrant, item Strupo, Eparhart, Rupo, Sigifrid, Gozpold, Gundpato, Waltrib, Oto, Hadamar, Perehtolt, Rafolt, etc. Vestitores et revestitores Gerpertus et Gundpertus fuerunt. Actum ad Menzinpah.

CAP. XXX. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Epam.

Notum sit omnibus fidelibus quia Peren cuidam feminæ, nomine Epæ, tradidit de rebus S. Emmerammi ad Weipilingun aream unam. E contra vero eadem Epa duas mensuras terræ arabilis tradidit ad prædictum sanctum in eodem loco. Et isti sunt testes: Reginhoh, Gouzo, Altman, Cundheri, Cundalperht, Othelm.

CAP. XXXI. — Commutatio inter Cundrammum et Avonem.

Notum sit omnibus fidelibus quia Cundram tradidit in potestatem S. Emmerammi mancipia tria, nomine Adala, Wolfmunt, Pazhilt, in manum Eronis advocati. E contra Ave tradidit eidem Cundrammo de beneficio Mahtarii mancipia tria in proprium habendum, nomine Helingart, Perahtero, Ratuni. Et isti sunt testes: Odulman, Sigifrid, Adalböh, Otperht, Willihelm, Engilhart.

CAP. XXXII. — Commutatio inter Adalhunum majorem et Meginhardum.

Notum sit quia Adalhun major cum licentia episcopi Ambrichonis tradidit Meginhardo unius areæ partem unam ad Chaparussa. E contra idem Meginhardus tradidit ad S. Emmerammum agri unius partes duo in eodem loco.

CAP. XXXIII. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Ermupertum presbyterum.

Propter multorum felicitatem [f. falsitatem] titubationis fidei, et quia sibi succendentibus pro rerum fortuita mutabilitate principatis quorumdam diutinus labor prioris servitii vel oblivioni traditur, vel post tergum forsitan revolvitur, cœperunt quidam quasi prudentiores altius ex cogitare qualiter et beneficia præsentis vitæ solamine arctius sibi quodam modo constringerent, et proprietates, si cui eas contigerit habere, pro instantis levamine necessitatis et futuræ spe remunerationis cautiori consilio reservarent. Ita itaque eadem cogitatione armatus quidam religiosus presbyter et Radasponensis episcopii canonorum præpositus, nomine Ermupertus, tradidit S. Petro principi apostolorum, sanctoque Emmerammo martyri et episcopo in manu Am-

A de Arnimaro quodam nobili ejusque cohæredibus pecunia potuit acquirere, cum curte et ædificiis, mancipiis quoque additis numero x. Eisdemque tradentibus, id est, advocatis, Avone v:delicet et Gundperht, jubente quidem Ambrichone ep., et accepto in proprietatem idem Ermupertus, quicquid in beneficio visus est habere cum ædificiis et curtibus, mancipiis, et omnibus ostensilibus; ita scilicet ut, et dato et accepto, donec in hac fragili vita viveret, consimili jure proprietatis eteretur, nullo inquitante, nullo contradicente. Post illius autem vitæ obitum salva omnia et intemerata servitio supradictorum sanctorum cedent sine mora. Et isti sunt testes: Hadamar, Rodker, Strupo, Ermperht, Erchanperht, Herirat.

B CAP. XXXIV. — Commutatio inter Ermupertum presbyterum et Sigifridum.

Notum sit omnibus fidelibus quia Ermupertus tradidit Sigifrido cum licentia Ambrichonis episcopi de rebus beneficii s i duas partes jug. unius in proprium habendum ad Espilapah. E contra vero prædictus Sigifridus tradidit proprietatis suæ jug. i ante nominato Eremperht in eodem loco. Et isti sunt testes: Albric, Folcrih, Hitto, etc.

CAP. XXXV. — Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Attimarum atque Cundrammum.

Notum sit omnibus fidelibus quia Wicram advocatus Ambrichonis ep. tradidit Attimaro et Cundrammo cum licentia supradicti ven. ep. terre arabilis jug. v in loco nuncupato Atinga. E contra dederunt Attimar et Cundram ad S. Emmerammum ligni jug. vii. Postea autem tradidit Attimar et ad super memoratum sanctum de terra arabili jug. iv. E contra Wicram tradidit totidem jug. in proprium habendum Attimaro.

CAP. XXXVI. — Traditio Adalungi archipresbyteri.

Notum sit omnibus sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus quia Adalunc archipresb. tradidit proprietatem suam quidquid ad Sulactala habuit, Amalungo atque Alajungo usque ad obitum suum possidendum. Post obitum vero eorum ad sanctum Dei martyrem Emmerammum in manum Ambrichonis ven. ep. et advocati sui Reginhoi, et mancipia, quæ ibi habuit, quorum nomina sunt hæc: Ekko, Hiltipold, Ratheri, Paldker, Ratperht, Liuhilt, Hiltisnolt, Rihilt, Rafrit. Et esti sunt testes traditionis hujus: Ogo, Egilscalch, Wago, Gerperht, Rihpold, Perehtheri, Eparahchar, Hitto, Adalperht, Helfrih, Oapi, item Adalperht filius Engiscalhi. Hoc factum fuerat ad Pilistington Kal. xvi Septemb.

CAP. XXXVII. — Commutatio inter Gerbertum advocateum et Otonium.

Notum sit omnibus fidelibus quia Otoni tradidit ad S. Emmerammum nemusculum unum ad Reinna. E contra vero Gerberius advocatus, jubente domino

b. Hitto, Lantperht, Hartperht, Patarib, Sindperht.
CAP. XXXVIII. — *Complacitatio inter Aspertum episcopum et Maitharium.*

Notum sit omnibus fidelibus quia Maitharius quidam manumissus religiosus videlicet subdiaconus tradidit ad S. Petrum sanctumque Emmerammum talem proprietatem quam le rex Arnulfus ei in proprium concessit ad Stupingon, in manum videlicet Asperi ven. ep., ejusque advocatorum Herrandi atque Gundberti; ea videlicet ratione: ut idem Maitharius beneficium suum ad Owanashovon cum omnibus appendiciis ejus in proprio possideat usque ad obitum suum, et postea ad predictos sanctos unctione redigantur ac stabiliantur. Et isti sunt testes: Askarib, Waltrih, Durinchart, Hardperht, Garaheri, Hitto, Alboni, Mezzi, Eparhart, Albric, Pereholt, Deotrib.

CAP. XXXIX. — *Commutatio inter Aspertum episcopum et Wikkernum diaconum.*

Cognoscat omnis Ecclesiae beatissimus ordo qualiter quidam nobilis diaconus, nomine Wikkernus, de æterna sibi prospiciens remuneratione præsentique consulens necessitatibus. Tradidit namque ad sanctum Dei archangelum Michaelem talem proprietatem quam habuit ad Rossendorf cum omnibus adjacentiis et mancipiis iv quorun nomina hæc sunt: Kerperht, Ratmot, et filius ejus II, ven. ep. Asperio hanc traditionem suscipiente, advocatoque ejus Jacobo, ea scilicet ratione; ut e contra suum beneficium, quod habere visus est ad Chessendorf et Grammanesdorff cum omnibus adjacentiis et mancipiis haberet, et ut hæc omnia pariter possideret absque dubio usque in finem vitæ suæ, et post obitum ejus omnia meliorata ad supradictum sanctum Dei archangelum redigantur. Sed et hoc complacitavit; ut, si quandoque monachicam vitam voluisset ducere, suum solium habuisse in eodem monasterio supradicti archangeli Michaelis. Sed et testium quoque Norico more per aures tractorum nomina cerni licet in præsenti: Gernod, Albrat, Ratmunt, Ascrib, Deotrib, Tevit, Deotpato, Waltilo, Strupo, Ekkiperht, Nordheri, Waltrih, Rodbho. Actum est v Id. April. in loco qui dicitur Maninseo præsentibus omnibus monachis qui tunc in eodem loco visi sunt, juvenes atque senes.

CAP. XL. — *Commutatio inter Aspertum episcopum et Amalpertum, et Pernhardum atque Richonem.*

Notum sit omnibus sanctæ Dei Ecclesiae fidelibus quia Amalperht, atque Pernhart et Rihho, quidam nobiles viri tradiderunt ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmerammum de terra arabilis jug. XL, et de silva jug. XXII in loco Punninhard vocato in manum videlicet Asperi ven. ep. ejusque advocati Herrandi. E contra vero idem Herrandus cum licentia domini sui ep. tradidit de rebus S. Petri, et S. Emmerammi prædictis nobilibus in eodem loco terræ arabilis et silvæ totidem jugera in proprium perpetualliter habendum. Et isti sunt testes: Wicker,

A Sigsrid, Helfrib, Ermperht, Hitto, Gammo, Albric, Gundpold, Reginpold.

CAP. XLI. — *Commutatio inter Ambrichonem episcopum et Herrandum.*

Notum sit omnibus fidelibus quia Herrant tradidit ad sanctum Emmerammum duos servos, nomine Posoneim et Pumannum. E contra vero Ambricho ep. et Gundpertus advocatus ejus tradiderunt eidem Herrando totidem servos, nomine Lutfridum et Grimoldum, in proprium perpetualiter habendum. Et isti sunt testes: Erchanperht, Albric, Pereholt, etc.

CAP. XLII. — *Complacitatio inter Aspertum episcopum et Hadamarum atque Sahlindam.*

In nomine sanctæ et unicæ Trinitatis, qualiter subsequens complacitatio perdigeta sit multorum cognoscat industria fidelium. Tradidit igitur quidam matrona venerabilis, nomine Sahlind, ejusque advocatus, nomine Hadamarus ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmerammum in manum videlicet Asperi reverentissimi episcopi atque advocati ejus Gunderti talem proprietatem quam regali donatione habere visa est ad Hardheim, exceptis autem tribus mancipiis, id est Christian, Deotwib, Albswind, ut liberi permaneant, et terre arabilis jugera xxx, pratorum jug. vi, ut Altman et omnia in proprio possideant usque ad obitum suum, et postea ad predictos sanctos redeant. Cetera universa, tam ædificiis quam mancipiis, terris quoque cultis et incultis, silvis, aquis, aquarumque decursibus, pratis, pascuis, una cum omnibus appendiciis ejusdem loci ad jam dictos sanctos ex integro donata ac allegata sunt; ea videlicet ratione: quatenus idem Hadamar atque uxor ejus Sahlind illum fiscum ad Halolstat de rebus S. Petri et S. Emmerammi, eamdemque proprietatem ad Hardheim firma ratione usque ad finem suum teneant atque possideant; postea vero præfati sancti et provisor eorum utrumque locum in potestatem suam absque omni contradictione recipient. Istius etiam traditionis sunt testes: Engildeo comes, Orendil comes, Pernhart, Avo, Folrat, Durinchart, Reginpald, Lantpero, Askarib, Deotker, Rodolf, Amalperht, Strupo, Engilperht, Albric, Pereholt, Rupo, Gozpold, Herimar, Ringols, Geio, etc.

D CAP. XLIII. — *Commutatio inter Aspertum episcopum et Reginhohum.*

Notum sit omnibus fidelibus quia nobilis quidam, nomine Reginhoh tradidit ad S. Emmerammum ad Pilistington terræ arabilis jug. i. E contra vero Ribboldi advocatus jubente domino suo Aspero ep. tradidit prædicto nobili in eodem loco dimidium jug. i. Et isti sunt testes per aures tracti: Reginhoh, Sigrifrid, Pald, item Sigrifrid.

CAP. XLIV. — *Commutatio inter Aspertum episcopum et Sigfridam viduam.*

In Dei nomine, placitum atque conventum inter Aspertum ven. ep. et quamdam nobilem viduam Sigrifrit; ut aliquas res pro communis utilitate inter se

confirmarent, quod ita et fecerunt. Tradidit itaque prædicta vidua Sigifrit talem proprietatem quam ad Milizroed habere visa est simul cum advocate suo, nomine Ratoldo, ad S. Petrum sanctumque Dei martyrem Emmeramnum; hoc est: aream i, et de terra arabili jugera xxvi et pratorum ad carradas viii, in manum videlicet Asperi ep. et advocate ejus Herrandi. E contra vero idem Herrandus, consente domino suo ep. tradidit de rebus S. Emmerammi Pezcinmos præfatae viduae aream i et de terra arabili jug. xxx in perpetuam possessionem. Et isti sunt testes: Garaheri, Chuniperht, Sindperht, Rod-